
„Svět se změnil“
Žalm 46

Poznámky z     mobilu před tvorbou,     úvahy o textu  

Svět se změnil
Závisí náš pokoj na stavu světa? Pokud ano, pak strašné pokud se svět změní k horšímu

Klíč:
Svět se může změnit (a změní)
Ale Bůh je stejný včera, dnes i navěky
Be still and know I am God
V každé situaci! V Bibli. Hledejme jaký je on... pád ráje-milost, první vražda-milost, potopa-
milost, Bábel-milost, hladomor-Josef-milost, ne lehká!! Exodus. Kenaan. Exil. Řím - Ježíš - 
vše se roztaví, soud, nová země a nebe.

Bůh drží teď a tady, stejné jako minulost a budoucnost! Ale klíč je on. On to drží a my 
máme jeho, takže si můžeme být jísti, že má všechno pod kontrolou pro své cíle - jeho sláva, 
spravedlnost a milost.

Ale na to je potřeba se zastavit a vědět, že On je Bůh.

Naznačuje verš, že si myslíme, že Bůh je někdo, něco jiného?
Náhoda, lidé, stát, ekonomika, já? 
Jak to poznat?

Jaké je spojení be still a první části žalmu?

Osnova?
 Úvod o našem světě a našich běžných reakcích a obavách
 První část o změnách (a Petr)

Mluví o tom Boží slovo
Co je zde, Co to znamená
Jak se to dotýká naší doby
Jsou naději tu máme (v!)
Jak ukazuje ke Kristu?

 Druhá o Bohu v nich (a Petr)
Co je zde
Co to znamená
Verš 10
Co s ním?
Mě poznámky od Edenu po Ježíše a nové stvoření

 Spojena zavěr

Otázky pro online bohoslužbu
Co se od února ve tvém životě radikálně změnilo a v dohledné době to nebude jako dřív?
Když se podíváš na zbytek roku 2020, máš z něčeho obavu?
Jak do toho mluví Boží jednání ve tvé minulosti na v milosti světa (Bible)? 
Co ti pomáhá se zastavit a uvědomit si, že on je Bůh? Udělej to v týdnu každý den.

1



Překlady

ČEP (rozdělit kázání na 2 části?)
1. Část – do 6.verše

Bůh je naše útočiště, naše síla, pomoc v soužení vždy velmi osvědčená.
3Proto se bát nebudeme, byť se převrátila země a základy hor se pohnuly v srdci moří. 4Ať si 
jejich vody hučí, ať se pění, ať se hory pro jejich zpupnost třesou!
5Řeka svými toky oblažuje město Boží, svatyni příbytku Nejvyššího. (Ježíš)
6Nepohne se, Bůh je v jeho středu, Bůh mu pomáhá hned při rozbřesku jitra.
- bitva o poznání Boha začíná ráno, za rozbřesku se útočilo na města, i na nás útočí pozornost
světa hned ráno a mi ale potřebujeme poznávat ten den Boha, jinak se budeme soustředit 
především na sebe a svět, který se ten den může změnit k nepoznání

2. Část do konce
7Pronárody hlučí, království se hroutí, jen vydá hlas a země se rozplývá.
8Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.
9Pojďte jen , pohleďte na Hospodinovy skutky, jak úžasné činy v zemi koná!
10Činí přítrž válkám až do končin země, tříští luky, láme kopí, spaluje v ohni válečné vozy.
11„Dost už! Uznejte, že já jsem Bůh. Budu vyvyšován mezi pronárody, vyvyšován v zemi.“
12Hospodin zástupů je s námi, Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný.

ESV

1God is our refuge and strength,
a very present help in trouble.
2Therefore we will not fear though the earth gives way,
though the mountains be moved into the heart of the sea,
3though its waters roar and foam,
though the mountains tremble at its swelling. Selah

4There is a river whose streams make glad the city of God,
the holy habitation of the Most High.
5God is in the midst of her; she shall not be moved;
God will help her when morning dawns.
6The nations rage, the kingdoms totter;
he utters his voice, the earth melts.
7The LORD of hosts is with us;
the God of Jacob is our fortress. Selah

8Come, behold the works of the LORD,
how he has brought desolations on the earth.
9He makes wars cease to the end of the earth;
he breaks the bow and shatters the spear;
he burns the chariots with fire.

10  “Be still, and know that I am God.  
I will be exalted among the nations,I will be exalted in the earth!”
11The LORD of hosts is with us;the God of Jacob is our fortress. Selah

2



ČSP  - NÁPAD: jít po lince – svět a změny a lince Bůh a my
Tučně – bortící se svět, začátek kázání

Barevně – Bůh do toho vstupuje a nás volá k aktivitě i neaktivitě (be still)

Červené – co my máme a můžeme dělat
Zeleně – poznámky
Modře – jaký je Bůh a co on dělá

2Bůh je naším útočištěm i silou, velkou pomocí, kterou nacházíme v souženích. 3  Proto   se 
nebudeme bát, 
-do útočiště je ale potřeba se utéct, pak efekt, že se nebudeme bát…jak?

i kdyby se převrátila země a hory se zřítily do mořských hlubin, 4byť by jeho vody 
burácely a pěnily, byť by se hory pro jeho zpupnost třásly. Sela. 

5Řeka svým proudem oblažuje Boží město, svaté příbytky Nejvyššího. 

- místo přebývání, i našeho u něj …u Ježíšových nohou
- Jeruzalémem neprotéká řeka! (viz stud.Bible pozn.)

6Bůh je uprostřed něj, nezhroutí se. Bůh mu přijde na pomoc hned za rozbřesku. 

- bitva o poznání Boha začíná ráno, za rozbřesku se útočilo na města, i na nás útočí pozornost
světa hned ráno a mi ale potřebujeme poznávat ten den Boha, jinak se budeme soustředit 
především na sebe a svět, který se ten den může změnit k nepoznání

- každý den, v dnešní době internetu rosteme v poznání změn ve světě…rosteme  ještě víc 
v poznání Boha a jeho moci a neměnnosti?

7Národy hlučí, království se otřásají. Vydá svůj hlas a země se rozplývá. 
- svět stvořený jeho slovem

REF8Hospodin zástupů je s námi, nepřístupným hradem je nám Bůh Jákobův. Sela. 

- Pán je blízko…neviditelný, lehce se zapomíná

9Pojďte a pohleďte na Hospodinovy skutky, jakou hroznou spoušť udělal na zemi. 10Činí 
přítrž bojům až do končin země, láme luky a přesekává kopí, vozy pálí ohněm. 

- tady začíná útočiště, hledět na jeho skutky…aby se dotkly srdce..Bible, náš život

11Přestaňte! Uznejte, že já jsem Bůh, vyvýšený nad národy, vyvýšený nad zemí! 

- je potřeba se zastavit, pustit, a poznávat

REF12Hospodin zástupů je s námi, nepřístupným hradem je nám Bůh Jákobův. Sela.

3

http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=12#v12
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=11#v11
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=10#v10
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=9#v9
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=8#v8
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=7#v7
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=6#v6
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=5#v5
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=4#v4
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=3#v3
http://www.obohu.cz/bible/index.php?styl=CSP&k=Z&kap=46&v=2#v2


Poznámky k     textu z     Davar4, poznámek ve studijní Bibli a BibleHub.com  
viz také už zanesené do barevného rozboru textu

- jde o píseň, tedy pokud má posilovat srdce, toto důležitý aspekt – zpívat pravdu o Bohu

- Nacházíme 
Strong#: H4672 1 מצא ) to find,  attain to  1a) (Qal) 1a1) to find  1a1a) to find,  secure,  
acquire,  get (thing sought)  1a1b) to find (what is lost)  1a1c) to meet,  encounter, nalézáme 
v s soužení, je tam přítomný
- v4 burácení vod stejné sloveso jako národy hlučí v7 ( 1המה   ) to murmur,  growl,  roar,  cry 
aloud,  mourn,  rage,  sound,  make noise, tumult,  be)

- Pohleďte
Verb - Qal - Imperative - masculine plural Strong's Hebrew 2372:     To gaze at, to perceive, 
contemplate, to have a, vision of 
více než jen vidět, také chápat, přemýšlet o, až prorocky mít vhled do Božího díla, nejde 
tedy jen o informaci; Davar4 – with inteligence, to see by seer

- Přesťaňte
Be still ּו פּ֣הַרְ  (har·pū) Verb - Hifil - Imperative - masculine plural, Strong's Hebrew 
7503:     Sink, Relax…nejde tedy o zastavení jako takové, ale o puštění otěží, prostě Let go, 
withdraw !(davar4), be still (zde velký rozdíl oproti ČEP „Dost už!“ nebo i ČSP „Přestaňte“

- Uznejte  1 ידע ) to know  1a) (Qal)  1a1) to know  1a1a) to know,  learn to know 
 1a1b) to perceive  1a1c) to perceive and see,  find out and discern  1a1d) to discriminate,  
distinguish 1a1e) to know by experience 1a1f) to recognise,  admit,  acknowledge Poznávejte, 
vězte…ne jen uznat, ale poznávat to +  pojďte a pohleďte! CO je to za překlady????

Nová osnova

1) Změna světa + jaký je v tom Bůh
Petr: jaké změny/ jak on poznává Boha v nestabilním světě

2) K čemu Bůh volá nás
Petr: Co mu pomáhá poznávat Boha? Co mu nejvíc překáží, útočí na něj?

Kontext
- jde tedy o to, abychom Boha poznávali napříč Písmem, skrze jeho skutky a charakter
- také v našich životech
- a to vztahovali na náš měnící se svět
- to ale jeden musí být schopen spočinout (Ježíšovi nohy) a nechat Boha být Bohem a 

poznávat ho tak
- tím se buduje důvěra a vztah s Bohem
- což je důležité dělat dřív než až se nám začne bortit svět, to se o to hůř nechávají Let Go 

věci
 

4

https://biblehub.com/hebrew/strongs_7503.htm
https://biblehub.com/hebrew/strongs_7503.htm
https://biblehub.com/hebrew/strongs_2372.htm


Úvod

Přeji krásný den 😊 
Dnes jsme na konci naší série Důvěra navzdory. Viděli jsme, že Bohu můžeme
důvěřovat navzdory úzkostem, navzdory pandemii a dalším okolnostem. Ale ještě nám zbývá 
jedno zásadní navzdory – my mu můžeme důvěřovat, i když se náš svět změní k nepoznání. 
A to ať náš osobní svět nebo ten globální. A to, proč do toho dnes jdeme, je právě doba, ve 
které žijeme. Doba, která reálně hrozí, že změní naše životy, světy, k nepoznání. A i kdyby ne
naše, tak už teď mění miliony životů kolem nás. Jak v takovém světě, který se radikálně mění 
– důvěřovat Bohu? Na to se podíváme do téměř 3000 let starého textu. Který má takovou sílu,
že k nám mluví i dnes. Je to Žalm 46 a rozdělíme ho na dvě části. První část mluví o změnách,
které se se světem můžou stát. A druhá o Bohu, který má vše pod kontrolou. A to je vlastně 
hlavní zpráva dneška – pokud patřím Bohu, který má moc nad historií, přítomností i 
budoucností, tak to dám, i když se můj svět změní. Pojďme na to. Jaké změny můžou přijít?

1) Žalm s důrazem na změny ve světě a životech
- v 2 a 7

2) Boží jednání a charakter
- 2.5.6.7.8..10.etc

První, co si všimněte je, o jakých změnách tu žalmista mluví. Hory se řítí, vody bouří…
co to znamená? Dokonce království se otřásají….co to znamená? Co mi zažíváme?

A do takové naší reality vstupuje pravda o Bohu. A tady je dobré si uvědomit, že celý 
ten žalm je písneň. V něčem je naprosto na místě tuhle pravdu zpívat, možná pak má 
ještě větší váhu pro naše srdce.

A co tu čtemte-...jaký je Bůh a co dělá….v soužení, oblažuje, zastavuje boje, je 
útočiště…co to vše znamená…takový je Bůh…a to je pravda o něm tváří v tvář 
změnám…jak se to protíná? Jak se pravda o Bohu dotýká radikálních změn?.....

Předat slovo Petru k reakci v rámci online bohoslužby
- možná: Petr: jaké změny/ jak ty poznáváš Boha v nestabilním světě

3) K čemu Bůh volá nás
- 2.6.9.11 a app na 2.7

A teď druhá část. V tom žalmu si můžete všimnout výzev. Četli jsme o změnách ve 
světě a jaký je Bůh, ale jsou tu i věci, které my můžeme dělat uprostřed takového 
chaosu. A to je vztáhnout se aktivně k Bohu…
- pojďte a pohleďte, be still
- za rozbřesku

Petr: Co mu pomáhá poznávat Boha? Co mu nejvíc překáží, útočí na něj?

4) Shrnutí 
Náš svět se může radiálně změnit, možná se už změnil a určit se bude měnit dál. Tou 
jedinou neměnnou kotvou je Bůh a jeho přítomnost. Ale jedině tehdy, pokud dokáže 
spočinout u jeho nohou, v jeho slově a poznávat jeho moc, lásku a vládu na světem.

5


